## Caput XI.

# DE CVRSV NAVIVM OBLIQVO.

§. 896.

**I**n capite praecedente vidimus , quemadmodum cum malos constitui , tum proram instrui oporteat , vt navis cursum directum tenens sine periculo quam celerrime progredi queat. Quoniam vero cursum directum tenere non licet , nisi venti directio congruat , ventus autem non ab arbitrio nostro pendet in nauibus vento propellendis imprimis ad cursum obliquum erit attendendum , vt qui-cunque fuerit ventus , nauis maxime cursum propositum sequatur. In superiori quidem libro figuram nauium ad cursum obliquum instituendum aptissimam inuestigauimus , vt deuiaatio a cursu proposito esset minima. Hoc igitur loco tantum superest , vt in constitutionem malorum ad hunc scopum maxime accommodatam inquiramus , quo navis sine periculo cum maxima celeritate ac minima deuiatione secundum directionem axis longitudinalis progrediatur. Hic autem vt in cursu directo nouae fese manifestabunt regulae , quas in conformatione prorae atque totius nauis obseruare conueniet , quibus constructio nauium magis perficietur.

**§. 897.** Quemadmodum cursus directus absoluitur , cum media directio vis a vento exceptae axi nauis longitudinali est parallela , quod evenit si vela ita extendantur , vt iste axis ad eorum superficiem sit normalis , ita nauis cursu obliquo feretur , si media directio vis a vento exceptae cum axe longitudinali angulum constitutus obliquum. His ergo casibus nauis non in directione vis ven-

ti promoueri poterit , propter resistentiam aquae , cuius directio aequalis atque contraria vi propellenti esse non potest . Sequetur ergo nauis in cursu obliquo directionem quandam medium inter ipsam suam directionem seu axem longitudinalem et inter directionem vis propellantis , angulus autem , quem directio cursus cum axe nauis longitudinali constituit , deuiatio seu declinatio cursus vocatur . Pendet autem haec cursus declinatio potissimum a figura nauis atque eo minor existit , quo magis nauis longitudine latitudinem superauerit . Cum igitur deuiatio quam minima desideretur , ad cursum obliquum imprimis requiritur , vt longitudine nauium quantum fieri queat , p[ro]ae latitudine augeatur , cuius quidem rei ratio iam supra vberius est exposita .

§. 898. Quanquam varietas inclinationis superficie velorum ad axem longitudinalem nauis potest esse iufinita in praxi tamen ad duos fere casus reduci solet . Designet enim AB nauem seu eius axem longitudinalem , sitque A prora et B puppis . Ac primo quidem si vela in situm EF ad AB normalem disponantur , nauis cursu directo promouebitur , vti vidimus , hocque casu nauis pleno vento vehi dicitur . Deinde si vela in situm  $e\sigma$  expandantur , vt angulus  $eCA$  fiat circiter semirectus , cursus nascentur obliquus prioris speciei , qui cum vento dimidio institui dicitur , propterea quod haec velorum dispositio ad eum potissimum ventum est accommodata , qui in directione EC ad nauem AB normali venit . Sin autem ventus in directione  $eC$  irruat , vela in situm  $\epsilon\sigma$  extenduntur , ita vt angulus  $\epsilon CA$  quasi quartam partem recti seu  $22\frac{1}{2}^\circ$  adaequet ; qui cursus propterea adversus ventum institui dicitur . Sunt adeo duae cursus

Tab. XXVI.  
fig. 4.

Pars II.

Q q q

obli-

obliqui species, quarum altera ad ventum dimidium, altera ad ventum contrarium est accommodata.

§. 899. Scilicet cum ventus vel a puppi B venit, vel non ultra 60 aut  $56\frac{1}{4}$  gradus, qui angulus 5 rhumbos facit, discedit, cursus directus tenetur; hoc est sumto in circulo centro C descripto, arcu BM =  $56\frac{1}{4}^\circ$ , si venti directio intra B et M cadat, vela ad situm EF disponuntur. Sin autem ventus ex plaga MEN iterum quinque rhumbos seu angulum  $56\frac{1}{4}^\circ$  continente veniat, ita ut sit EN  $22\frac{1}{2}^\circ$ , dimidio vento nauis propelli censetur, atque vela in situm eCf diriguntur. Sin autem directio venti ultra N versus A nempe in spatium Ne duos rhumbos continens incidat, cursus nauis contra ventum institui dicitur ac vela in situm eCo disponuntur. Quodsi vero ventus ex plaga eA veniat, tum nullam memoratorum cursuum tenere licebit, his ergo casibus ipsa nauis directio AB ita ad a declinatur, ut cursum tertium aduersus ventum tenere liceat; nauis ergo non secundum directionem propositam BA procedet, verum tamen, dum alternativam ad dextram ac sinistram deflectitur in regionem propositam appropinquabit.

§. 900. Quamuis autem theoria pro quavis venti directione velorum dispositionem aptissimam monstret, tamen in praxi haec infinita varietas non commode observari potest, propterea quod nautae theoriae expertes non ita ad lumen instrui possunt, ut vela ad praexceptam obliquitatem accurate disponant.\* In horum igitur gratiam expedit aliquot velorum dispositiones tantum relicitis reliquis ad usum adhibere, atque pro una quaque ipsis certas notas monstrare, quas sequentes vela vel ad plenum ventum

tum vel ad dimidium vel ad contrarium instar machina-  
rum disponere possint. Hoc modo etiam gubernator fa-  
cilius cursus deuiationem aestimabit, cum duplcam tan-  
tum cursum obliquum habeat diiudicandum; si enim ipsi  
pro vtroque semel innotuerit, quanta sit deuatio, haec  
brevis cognitio sufficiet ad cursum aestimandum. Etsi  
autem vndarum motus et impetus deuiationem non me-  
diocriter immutare solet, tamen non tam facile in iudi-  
cio suo falletur, quam si infinita velorum obliquitas ipsi  
insuper esset perpendenda.

§. 901. Quod nunc primum ad numerum locumque  
malorum attinet, quoniam in his rebus nullam mutatio-  
nem, quoties cursus obliquus instituitur, suscipere licet,  
tam numero quam loco malorum eodem vti oportet, qui  
semel fuerit constitutus. Quamuis enim alium requireret  
malorum cum numerum tum locum cursus directus, alium  
vero obliquus, tamen ob immutabilitatem, malorum vtrique  
satisfieri non posset; sed contentos non esse oportebit ma-  
los ita constituisse, vt cum ad neutrum cursum sint per-  
fecte accommodati, tamen in vtroque quam fieri potest  
maximum effectum praestent. Poterit interim cum ve-  
lorum latitudo augeri diminuiue, tum in aliis locis praeter  
malos vela expandi, sicque eadem mutatio, quae per  
malorum transpositionem intendi posset, obtineri, cuius-  
modi adminicula saepenumero in subsidium vocari solent;  
verum antequam huiusmodi adminicula diiudicare liceat,  
examinari conueniet, quantum iam ante constitutus ma-  
lorum cum locus tum numerus motui obliquo vel faueat  
vel obstet.

492 DE CURSV NAVIVM OBLIQVO.

Tab. XXVI. §. 902. Pro cursu autem directo malorum loca ex  
 fig. 5. velorum latitudine ita determinauimus, vt si directio venti a puppi  $60^\circ$  declinet, tum ventus in omnia vela irruat. Sint igitur D et L loca duorum malorum contiguorum, ac velorum ad illum expansorum latitudo sit  $EF = 2a$ , ad hunc vero sit  $MN = 2b$ ; interuallum autem malorum sit  $DL = c$ . Quoniam igitur haec vela EF et MN ad cursum directum sunt extensa, erit ducta recta EN angulus BOE  $= 60^\circ$ ; ideoque  $\frac{a+b}{c} = \sqrt{3}$  seu  $c = \frac{a+b}{\sqrt{3}}$ . Si ergo ventus flet in directione EON, tum omnia vela inflabuntur, atque adeo cursus directus bono cum successu instituetur; sin autem venti directio magis a puppi B declinet, angulusque BOE maior  $60^\circ$  fiat, tum quidem nisi ad  $90^\circ$  ascendat, singula vela EF et MN tota perstringet, sed nimis oblique, atque etiam portio venti inutiliter inter vela transbit. Quamobrem expediet velis positionem quandam obliquam ef et mn tribuere, quo cum ventus magis directe in ea incurrat: tum etiam nulla eius pars inutiliter pereat.

§. 903. Ponamus vela in situm cf et mn ita extendi vt sit anguli ADe seu ALm sinus  $= m$ , cosinus  $= n$ . Ducatur recta en, atque manifestum est, si ventus in directione hac en veniat, vtrumque velum totum a vento impulsu iri; sin autem venti obliquitas fuerit minor angulo BOe, tum partem tantum veli mn incitari, at si obliquitas venti maior fuerit angulo BOe tum quidem ventum totum velum mn perstringere, at aliquam venti portionem a velis non exceptam perire. Determinemus ergo ex angulo eDA seu mL A assumto angulum BOe, quo pateat ad quemnam ventum haec velorum dispositio sit

sit maxime accommodata. Dubium enim est nullum quin ventus in hac directione veniens maximam vim exerat: namque perspicuum est, si obliquitas venti esset maior eius vim ob minorem angulum incidentiae minorem esse futuram; sin autem obliquitas venti esset minor tum maior quidem foret angulus incidentiae, at simul non totum velum  $m n$  perstringeretur, quo ipso vis minor euadat necesse est.

§. 904. Ex L in velum  $ef$  demittatur normalis LK, ob anguli LDK sinum  $= m$ , cosinum  $= n$ , et DL  $= c$ , erit  $LK = mc$  et  $DK = nc$ . Deinde ex e ad  $mn$  normalis ducatur  $ek$  erit  $Lk = Ke = a - nc$ , et  $ek = LK = mc$ , ideoque fiet  $nk = a + b - nc$ . Hinc anguli  $enk$  erit tang.  $= \frac{ek}{nk} = \frac{mc}{a+b-nc}$ ; quo angulo  $enk$  inuenio erit angulus BOe  $= 180^\circ - enk - BLn$ . Cum igitur sit tang.  $enk = \frac{mc}{a+b-nc}$ ; et tang.  $BLn = \frac{m}{n}$  erit tang.  $(enk + BLn) = \frac{m(a+b)}{n(a+b)-c}$  ob  $mm + nn = 1$ ; ideoque tang. BOe  $= \frac{m(a+b)}{c-n(a+b)}$ . Supra autem vidimus esse  $c = \frac{a+b}{\sqrt{3}}$  ex quo habetur tang. BOe  $= \frac{m\sqrt{3}}{1-n\sqrt{3}}$ . Cum igitur latitudo velorum ex calculo egrediatur, manifestum est ex solo angulo inclinationis velorum ADe, definiri directionem venti  $eOn$  seu angulum BOe, cui haec velorum dispositio maxime conueniat; in quae ergo ventus incidet sub angulo  $enk$ , cuius tangens est  $= \frac{mc}{a+b-nc} = \frac{m}{\sqrt{3}-n}$ ; et sinus  $= \frac{m}{\sqrt{(4-2n)\sqrt{3}}}$ .

§. 905. Haec ita se habent, si ponamus malos ita constitui ut vento a puppi ad  $60^\circ$  vsque declinante adhuc cursus directus teneri debeat; quoniam vero a naugantibus anguli non per gradus sed per rhumbos, quorum

vnuſ  $11^{\circ} 15''$  continet, mensurari ſolent, angulusque  $60^{\circ}$  nimis magnus videtur, expediet pro eo angulum  $5$  rhumborum ſeu  $56^{\circ} 15'$  affumi, vel quia hic angulus non commode per ſinuſ et tangentes repraefentari potest, in eius locum ſubſtituamus angulum  $54^{\circ} 44'$  cuius tangens eſt  $= \sqrt{2}$  ita vt ſit  $c = \frac{a+b}{\sqrt{2}}$ . Vbiue ergo  $\sqrt{2}$  loco  $\sqrt{3}$  ſubſtituto, ſi anguli  $ADe$  ſeu  $ALm$  quem vela cum axe conſtituunt, ſinuſ ſit  $= m$ , et  $\cos. = n$ ; erit obliquitas venti ſeu anguli  $BOe$  tangens  $= \frac{m\sqrt{2}}{1-n\sqrt{2}}$ . Hinc ſi fuerit angulus  $BOe$  rectus, ſeu ſi venti directio cum directione nauis faciat angulum rectum, erit  $n = \frac{1}{\sqrt{2}}$  ideoque hoc caſu vela ita commodiffime diſponentur, vt cum directione nauis  $AB$  angulum ſemirectum conſtituant, ſicque curſuſ obliquuſ cum vento dimidio talis accurate inſtituetur, qualem ſupra deſcripſimus.

§. 906. Quo autem hinc faciliuſ intelligatur, quae- nam velorum diſpositio ad quamlibet venti obliquitatem ſit maxime accommodata, tabellam ſupputari conueniet, quae pro quauiſ velorum obliquitate ſeu angulo  $ADe$  di- rectionem venti ſeu angulum  $BOe$  vna cum angulo in- cidentiae venti in vela exhibeat, cuiuſmodi tabellam ad denos graduſ conſtruxiſſe ſufficiet.

Ang. ADe	Ang. BOe	Ang. enm
quem vela cum lon-	quem directio ven-	sub quo ventus
gitudine nauis AB	ti cum BA consti-	in vela incidit.
faciunt	tuit	
90°	54°, 44'	35°, 16'
80	61°, 33'	38, 27
70	68, 46	41, 14
60	76, 33	43, 27
50	85, 12	44, 48
45	90, 0	45, 0
<hr/> 40	95, 15	44, 45
30	107, 38	42, 22
20	124, 13	35, 47
10	147, 59	22, 1

vbi eiusmodi malorum constitutionem assumsimus vt esset  
 $c = \frac{a+b}{\sqrt{2}}$ .

§. 907. Ex hac tabula patet in cursu obliquo, si quidem ventus omnia vela per totam superficiem strin-  
 gat, maximum incidentiae angulum esse  $45^\circ$ ; qui locum  
 habet si directio venti ad nauis directionem AB fuerit  
 normalis, atque vela ad angulum semirectum ADe ex-  
 tendantur. Hoc ergo casu vis venti in vela erit maxima,  
 nauisque celerrime promouebitur, nisi quatenus eius mo-  
 tus ob cursus obliquitatem retardatur. Eo maius autem  
 hoc erit lucrum quo pluribus malis nauis fuerit instructa;  
 atque adeo fieri potest vt nauis pluribus malis instructa  
 a vento dimidio seu ad AB normali celerius propellatur,  
 quam a vento pleno, qui a puppi spirat; quia hic tan-  
 tum in vela postrema incurrit, ille autem ventus lateralis  
 ominia

omnia prorsus vela idque sub maximo angulo  $45^\circ$ , quem obliquitas permittit, perstringit, cuius quidem venti commodum nautis satis est notum.

**Tab. XXVI.** §. 908. Ad haec explicanda incipiamus a cursu maxime obliquo, quo vela ita disponi solent, vt cum axe nauis AB angulum EDA seu  $edA = 22^\circ, 30'$  constituantur. Plerumque enim hunc angulum minorem accipere non licet, quia obliquitas hincque deuatio nauis fieret tanta, vt cursus potius impediretur quam promoueretur. Per praecedentem ergo regulam ista velorum dispositio maxime erit accommodata ad venti directionem VEf, quae cum axe AB angulum faciat BOV =  $119^\circ, 32'$ , seu VOA =  $60^\circ, 28'$ , eritque angulus incidentiae Vfe =  $37^\circ, 58'$ . Vicissim autem si angulus VOA fuerit  $60^\circ, 28'$ , a structura nauis maxime pendet utrum expediatur angulum  $edA = 22^\circ, 30'$  relinquere an maiorem accipi; si enim maior accipiatur, angulus incidentiae quidem Vfe ac proinde vis propellens diminueretur quidem contra autem obliquitas cursus fieret minor, quo ipso prius detrimentum compensari posset. Minor autem angulus  $edA$  statui prorsus nequit, quia tum et obliquitas augeretur, et ventus non amplius totam velorum superficiem inflaret.

§. 909 Si ergo ventus magis oblique in vela hoc modo extensa incidat, quoniam velorum obliquitatem augere non licet, venti quaedam portio peribit; et cum insuper angulus incidentiae diminuatur, vis propellens sine dubio vehementer diminuetur; saepenumero autem virgente necessitate, quando ventus cursui est contrarius, angulus Vfe ad  $22^\circ, 30'$  diminui solet. Quo igitur ista vis

vis propellentis diminutio compensetur, velorum latitudo commode augeri poterit, vtrinque appendices adiungendo. Quanquam enim latitudo velorum EF, *et* latitudinem navis superat, tamen in isto situ obliquo tota intra parietes nauis cadent, ex quo maior latitudo tractationem non impediet; hoc itaque modo venti portio alias peritura intercipietur, atque ad usum impendetur. Possunt etiam in idoneis nauis locis noua vela extendi, quo magis vis a vento excienda augeatur: hocque omnino fieri solet si ventus spiret lenior, sin autem fuerit vehemens eiusmodi subsidia omitti debent, ne nauis a tanta vi obliqua nimiam patiatur inclinationem.

§. 910. Quamdiu ergo venti directio ita est comparaata ut angulus VOA non fiat maior quam  $60^\circ$ ,  $28'$ , vela in statu descripto maxime obliquo seruare conueniet, quando vero angulus VOA excedet  $60^\circ$ ,  $28'$  tum ista velorum dispositio non commode retineri poterit. Quamvis enim angulus incidentiae augeatur, tamen ventus non amplius totam velorum superficiem perstringet, ex quo vis venti eo magis diminuetur, quo plures mali in nauis fuerint constituti. Tum vero ipsa velorum obliquitas in causa est, quod celeritas nauis progressiva non fiat tanta, quanta ab eodem vento per aptiorem velorum dispositionem impetrari posset. Quare si angulus VOA fiat maior quam  $60^\circ$ ,  $28'$  conueniet simul vela ita disponi, ut angulus EDA fiat maior; quo tota velorum superficies a vento infletur; hinc enim non solum vis a vento excepta fiet maior, sed quia media directio quae ad velorum superficiem est normalis, proprius ad nauis directionem BA adducitur, ipsa nauis celeritas intendetur, atqne deviatio diminuetur.

§. 911. Perspicitur hinc etiam non statim atque angulus VOA fiat maior quam  $60^\circ$ ,  $28'$  vela in priorem obliquitatis situm constitui conuenire, in quo angulus ADE sit  $45^\circ$ , sed perpetuo dari quendam angulum, ex quo nauis maximum obtineat velocitatem. Quamobrem, si commoditatis gratia duae tantum obliquitatis velorum dispositiones admittantur, plerumque nauis non tantus motus inducetur, quantus ab eodem vento, si vela aliter disponerentur, produci posset. Hinc expertus atque attentus gubernator, dum a vulgari velorum dispositione recedit, satius notabiliter cursum nauis accelerare poterit. Nam si vel experientia vel theoria edoctus animaduertat, cum vela in altero obliquitatis situ iam fuerint collocata, cursum nauis celeriorem esse futurum, si obliquitas velorum aliquantum vel diminuatur vel augeatur, imbebit velorum extremitates E et F in vna parte magis adduci, in altera remitti, quo magis apta obliquitas obtineatur. Atque hoc modo non sine admiratione in longinquis itineribus obseruari solet, celeritatem nauis plurimum pendere a dexteritate gubernatorum, ita vt nauis sub directione vnius celerius promoueat, quam sub directione reliquorum, etiam si omnes circumstantiae prorsus eaedem videantur.

§. 912. Quod igitur ad numerum malorum attinet, ex dictis patet nullam esse rationem, quae mutationem suadeat, nisi forte, cum nauis aduersus ventum annititur, videantur plures mali vim propellentem augere. Quoniam autem per appendices iste defectus compensari potest, atque in cursu tantopere obliquo vis propellens nimis magna nauis periculum minatur, etiam haec ratio numeri malorum multiplicandi cessat, quoniam si ventus contrarius parum-

parumper fortis existit, ne quidem his velis, quae mali suppeditant, vti licet. Praeterea vero rationi minime consentaneum foret nauem uno pluribusue malis onerari, quae nunquam usui essent, nisi in cursu aduersus ventum instituendo, quando simul ventus lenissime spiraret. Seruato ergo eo malorum numero, quem in capite praecedente pro cursu directo definiuimus, iisdem in omni cursu obliquo satis utiliter frui licebit, dummodo vela ita disponantur, vt nauis motum celerrimum consequatur. Quo autem velorum dispositio maxime idonea inueniri possit, ipsum nauis motum, qui a quoquis vento et velorum situ quolibet producitur, inuestigari oportet, vt hinc per methodum maximorum et minimorum velorum situs aptissimus quoquis casu assignari possit.

§. 913. Quia in situ velorum obliquo, nauis non cursu directo sed obliquo fertur, ex sola prorae figura eiusque resistentia celeritas nauis definiri nequit, sed etiam deuiationem cursus ab directo nosse, et quantam nauis in hoc cursu obliquo patiatur resistentiam, cognitum esse oportet. Pendet autem ista inquisitio tantopere ab vniuersa nauis figura, vt nisi haec exactissime sit cognita, atque simul ad calculum reuocari queat, nihil accurate definiri possit, quemadmodum in libro superiori fusiis est ostensum. Interim tamen, quia in praesenti negotio scientiam exquisitissimam non requirimus, atque eius modi cognitio, quae a veritate faltem non nimis abhorret, sufficiens censetur, a veritate aliquantum discedere licebit, vt calculus non solum tractabilior reddatur, sed etiam commode ad usum transferri possit. Hunc in finem neglectis reliquis momentis omnibus, quae a figura nauis pendent, tantum duplicem nauis resisten-

tiam in computum trahi conueniet, alteram quam nauis in cursu directo patitur, et alteram quam pateretur, si ad latus in directione normali seu secundum axem latitudinalem moueretur.

**Tab. XXVII.** §. 914. Sit igitur  $ff$  resistentia nauis absoluta, si cursu directo secundum axis longitudinem promoueatur, et sit  $bb$  resistentia nauis lateralis absoluta, si secundum axem latitudinalem procederet; utroque scilicet casu resistentia absoluta indicatur per superficiem planam, quae in aqua directe pari celeritate, qua nauis progreditur, mota etiam eandem, quam nauis resistentiam patiatur. Non igitur in determinatione motus nauis cuiuscunque vehementer a veritate aberrabimus, si loco verae nauis mente substituamus parallelepipedum rectangularum  $\alpha\alpha\beta\beta$ , cuius facies anterior  $\alpha\alpha$  sit  $=ff$ , et facies lateralis  $\alpha\beta$  seu  $\alpha b = bb$ ; ita ut huius nauis fictae prora sit  $\alpha\alpha$ , puppis  $b\beta$ , axis longitudinalis AB, et latitudinalis EF. Si enim ista nauis ficta cursu directo feratur eandem patietur resistentiam, quam nauis vera, eademque insuper erit utriusque nauis resistentia, si utraque ad latus secundum directionem CE vel CF progrederiatur; unde intelligitur discriminus sensibile intercedere non posse, si motus fiat oblique secundum directionem quamcunque CM. Quantus autem futurus sit diffensus ex libro superiori colligi poterit, unde quidem si vix sensibilis deprehendetur.

§. 915. Substituta igitur hac nauis ficta in locum verae, sit VC directio venti, eiusque celeritas debita altitudini  $e$ ; vela autem ita sint disposita secundum eCf ut angulus eCA sit  $=p$ ; et tota velorum superficies sit  $=gg$ . Sit porro angulus VCe  $=q$ , sub quo ventus in vela incidit; erit ergo si ventus totam velorum superficiem

ciem perstringat, vis venti aequalis ponderi voluminis aerei  $= cgg(\sin.q)^2$ , seu aequalis ponderi voluminis aquae  $= \frac{1}{880} cgg(\sin.q)^2$ ; huiusque vis directio erit recta CP ad velorum superficiem *ef* normalis, ita ut sit angulus ACP  $= 90^\circ - ACe = 90^\circ - p$ . Nunc dum nauis ista vi secundum directionem CP impellitur, quaeritur directio et celeritas, qua nauis sit progressura. Sit CM directio nauis quaesita, et angulus ACM  $= s$ , qui erit deuiaatio cursus, seu cursus obliquitas; celeritas autem nauis, qua in hac directione progredietur debita sit altitudini *v*, ita ut ipsa celeritas nauis futura sit  $\sqrt{v}$ .

§ 916. Quoniam ponitur angulus ACM  $= s$  erit vis quam facies anterior  $\alpha\alpha = ff$  ab aqua perpetetur  $= ff v (\cos.s)^2$ , expressa in volumine aquae, huiusque vis directio erit recta AB, vis autem quam facies lateralis  $\alpha\beta$  sustinebit erit  $= bbv(\sin.s)^2$  cuius directio erit in recta FE. Dum igitur nauis secundum directionem CP vi  $= \frac{1}{880} cgg(\sin.q)^2$  virgetur, a resistentia duplificem patietur vim, alteram  $= ff v (\cos.s)^2$  in directione CB, alteram  $= bb v (\sin.s)^2$  in directione CE. Vis ergo his binis ex resistentia aquae ortis aequivalens, quae sit CR, primum ratione directionis vi CP contraria, tum vero eidem aequalis esse deberet. Quia vero CR est media directio virium CB et CE, erit tang BCR  $= \frac{bbv(\sin.s)^2}{ffv(\cos.s)^2} = \frac{bb}{ff} (\tan.s)^2$ . Quare cum angulus BCR aequalis esse debeat angulo ACP  $= 90^\circ - p$  erit tang. BCR  $= \cot p = \frac{bb}{ff} (\tan.s)^2$ ; unde statim reperitur deuiaatio nauis seu angulus ACM  $= s$  ex aequatione tang.  $s = \sqrt{\frac{ff}{bb}} \cot p = \sqrt{\frac{ff}{bb}} \cotang. ACe$ . Ex velorum ergo dispositione *ef*, et vtraque nauis resistentia absoluta *ff* et *bb* reperitur deuiaatio nauis seu declinatio a cursu directo CM.